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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важной задачей агропромышленного комплекса Рос-

сийской Федерации является увеличение производства конкурентоспособного мя-

са сельскохозяйственных животных, в том числе говядины.

В настоящее время основная часть говядины в Российской Федерации про-

изводится за счет разведения скота молочного и мясо-молочного направлений

продуктивности.

Опыт развитых зарубежных стран свидетельствует, что обеспечить потреб-

ности населения в говядине возможно при условии развития специализированно-

го мясного скотоводства. В Российской Федерации имеются все условия для раз-

ведения мясного скота. В стране не в полной мере используются 43 млн. га есте-

ственных пастбищ и сенокосов, нерационально используются отходы зернового

производства и перерабатывающей промышленности. Созданы и культивируются

отечественные породы мясного скота: калмыцкая, казахская белоголовая, русская

комолая. Разводится скот зарубежной селекции: герефордский, ангусский, лиму-

зинский, шароле, салерс и т.д.

Наиболее многочисленной из отечественных мясных пород является кал-

мыцкая. Только в Республике Калмыкия в 5 племзаводах и 22 племрепродукторах

сосредоточено 63267 голов племенного скота данной породы.

Животные калмыцкой породы выносливы, неприхотливы к кормам, способ-

ны при обильном кормлении интенсивно набирать живую массу (Мазуров-

ский Л.З., 1971; Доротюк Э.Н., 1981; Каюмов Ф.Г., Еременко В.К., 2001; Еремен-

ко В.К., 2006; Ранделин Д.А., Сазонова И.В., 2012; Горлов И.Ф., Ранделин Д.А.,

Натыров А.К., 2013).

За счет своих уникальных качеств калмыцкая порода получила широкое

распространение во многих регионах страны. В результате направленной селек-

ционно-племенной работы создан ряд заводских внутрипородных типов калмыц-
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кого скота, значительно различающихся между собой по продуктивным качест-

вам, конституции и типу телосложения.

Использование в стадах производителей разных внутрипородных типов,

проведение целенаправленной селекции на интенсивность роста молодняка и

влияние суровых средовых факторов способствовало формированию в породе ха-

рактерных типов телосложения животных со специфическими особенностями.

В связи с этим изучение хозяйственно-биологических особенностей бычков

калмыцкой породы различных типов телосложения является актуальным.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись

согласно тематическому плану ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный уни-

верситет» (№ государственной регистрации 01.2.00952659), являлось изучение

хозяйственно-биологических особенностей бычков калмыцкой породы разных

типов телосложения.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- исследовать особенности потребления, переваримости и усвояемости пи-

тательных веществ кормов;

- определить динамику клинико-физиологических и гематологических пока-

зателей;

- изучить интенсивность роста и развития подопытного молодняка;

- провести сравнительное изучение мясной продуктивности бычков разных

типов телосложения (убойные качества, морфологический состав крови, качест-

венные показатели говядины), конверсии протеина и энергии кормов в мясную

продукцию;

- дать экономическую оценку эффективности разведения и выращивания на

мясо молодняка калмыцкой породы разных типов телосложения.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Республики Калмы-

кия изучены в сравнительном аспекте интенсивность роста и развития, особенно-

сти формирования мясной продуктивности, характер конверсии питательных ве-

ществ в мясную продукцию бычков современной популяции калмыцкой породы.
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Проведена комплексная оценка качественных показателей мяса и жировой

ткани подопытного молодняка.

Практическая значимость и реализация результатов исследований. На

основании результатов проведенных исследований выявлена высокая эффектив-

ность выращивания на мясо бычков калмыцкой породы высокорослого типа. Вы-

сокорослые бычки превосходили сверстников компактного и среднего типов по

живой массе в возрасте 16 месяцев на 23,9 и 12,5 кг, среднесуточному приросту –

на 81,7 и 43,4 г, массе парных туш – на 15,9 и 7,6 кг, массе мякоти – на 12,1 и

6,4 кг. Бычки компактного типа обладали высокими показателями естественной

резистентности и адаптационными способностями.

Результаты научно-исследовательский работы внедрены в племхозах Рес-

публики Калмыкия: племрепродукторе ОАО «Кировский», СПК «Буругшун»

Яшалтинского района и СПК «Плодовитое» Малодербетовского района, а также

ООО «Николаевское» Николаевского района Волгоградской области.

Методология и методы исследований. Методология проведенных иссле-

дований основывается на научных положениях, изложенных в работах отечест-

венных исследователей по изучаемой теме.

В процессе наших исследований использовались общеизвестные и специ-

альные методы. Обработка цифрового материала, полученного при проведении

экспериментов, проводилась на основе статистических и математических методов

анализа с использование пакета программ «Microsoft Office».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- интенсивность роста и развития бычков калмыцкой породы компактного,

среднего и высокорослого типов телосложения;

- особенности формирования мясной продуктивности молодняка разных ти-

пов телосложения, качественных показателей мяса;

- экономическая эффективность использования молодняка разных типов те-

лосложения при производстве говядины.

Апробация работы. Основные материалы диссертационной работы доло-

жены на международных научно-практических конференциях: «Актуальные во-
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просы развития отечественного мясного скотоводства в современных условиях»

(г. Уральск, 2014), «Инновации в интенсификацию производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» (г. Волгоград, 2015), «Стратегическое развитие

АПК и сельских территорий РФ в современных международных условиях»

(г. Волгоград, 2015); на расширенном заседании ученого совета ФГБОУ ВПО

«Калмыцкий государственный университет» (г. Элиста, 2015); на всероссийских

смотрах-конкурсах лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и ин-

новационных разработок (г. Волгоград, 2014, 2015), где награждены за инноваци-

онные разработки в мясном скотоводстве Республики Калмыкия дипломами и зо-

лотыми медалями.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 7 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в ведущих рецензируемых науч-

ных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Калмыцкая порода

В Российской Федерации одной из наиболее распространенных среди спе-

циализированных мясных пород является калмыцкая. При этом значительная

часть скота имеет высокие племенные качества. В стране функционируют 59 пле-

менных репродукторов. В 2014 г. в них было пробонитировано 168285 голов

крупного рогатого скота. Основная часть племенного скота сконцентрирована в

Республике Калмыкия, где функционируют 5 племзаводов и 22 племенных репро-

дуктора. Численность племенного поголовья в них составляет 63267 голов (Каю-

мов Ф.Г., 2014).

Калмыцкая порода в РФ считается одной из старейших мясных отечествен-

ных пород. Она разводится в нашей стране около 400 лет. Скот этой породы по-

ступил на территорию России в Низовья Волги с калмыцкими племенами.

В России этот скот имел разные названия: красный донской, ордынский, ас-

траханский. Калмыцкий крупный рогатый скот имеет свои особенности в сравне-

нии с другими мясными породами по происхождению, биологическим и хозяйст-

венно-полезным качествам.

Становление породы происходило в условиях резко континентального кли-

мата при пастбищном содержании. На формирование продуктивных качеств, акк-

лиматизационных способностей животных оказывали воздействие естественный,

а затем и искусственный отбор (Заднепрянский И.П., 1990; Каюмов Ф.Г. и др.,

2009, 2012; Шнирельман В.А., 2012).

Кочевым населением корма на зиму не заготавливались, скот содержался

под открытым небом. Основным источником кормов служили круглый год есте-

ственные степные пастбища. Обеспеченность скота кормами зависела от сезона
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года: весной и осенью она была высокой, летом (при выгорании травостоя) и зи-

мой (при наступлении холодов) – низкой.

По мнению Лискуна Е.Ф. (1933), Нармаева М.Б. (1963), Дудина С.Я. (1967),

Рындина Г.Л. (1972), Доротюка Э.Н. (1976, 1981), Каюмова Ф.Г. (1991), Басанго-

ва А.П. и др. (1992), в таких экстремальных условиях удавалось выжить только

тем животным, которые обладали особыми механизмами адаптации – способно-

стью к накоплению большого количества жира. В весенне-летнее время они быст-

ро нагуливались и давали потомство.

В связи с такими уникальными хозяйственными качествами калмыцкая по-

рода скота получила широкое распространение на значительной части юго-

востока нашей страны.

В бывшем СССР в начале ХХ столетия была поставлена задача создания от-

расли специализированного мясного скотоводства. Зона разведения мясного скота

должна была охватить Казахстан, Среднее и Нижнее Поволжье, Южный Урал,

Республику Калмыкия, Западную Сибирь.

По мнению Щепкина М.М. (1947), при всей отсталости отрасли, в этот пе-

риод племенное дело имело элементы заводской работы, что способствовало соз-

данию ценных высокопродуктивных стад калмыцкой породы.

Лукьянова О.В. (2008) считает, что основные отличительные качества кал-

мыцкой породы сложились за счет её уникальных акклиматизационных способ-

ностей. В свою очередь, акклиматизационные способности зависят от кормовой

базы, в основном наличия пастбищ и объёмистых кормов. При разведении живот-

ных на новых местах обитания и содержании летом на высокоурожайных паст-

бищах, а зимой на полноценных рационах кормления процесс акклиматизации у

них проходит очень быстро за счет высоких адаптационных способностей. Автор

акцентирует внимание на том, что при отборе животных по экстерьеру основное

внимание необходимо обращать на выраженность мясных форм.
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Нармаев М.Б. (1969), Басангов А.П. (1976), Азаров Г.С. (1987), Костома-

хин Н.М. (2011), Каюмов Ф.Г. и др. (2012) отмечают, что форма и строение голо-

вы являются специфическими морфологическими признаками калмыцкой поро-

ды. Авторы сообщают, что голова у животных этой породы относительно мала,

легка, суха и изящна, лоб короткий, широкий, с продольной вогнутостью.

Горбунов В.В. (2011) уточняет, что характерное отличие калмыцкой породы

заключается в форме и направлении роста рогов и отсутствии затылочного гребня.

Чистопородные животные данной породы характеризуются узким междурожьем,

его расстояние не превышает 10 см. Как правило, рога не имеют существенной изо-

гнутости в разных плоскостях, а берут начало от черепа прямо вверх, создавая го-

ловой дугу в форме полумесяца или подковы. При этом у значительной части жи-

вотных (20-30%) верхушки рогов сходятся в виде яйцеобразной формы.

По данным Заднепрянского И.П. (1978), Каюмова Ф.Г. и др. (2012), чисто-

породные животные имеют специфически окрашенное носовое зеркало, оно розо-

вое или розовое с крапинками. Шея животных калмыцкой породы относительно

короткая и мясистая, холка широкая, грудь широкая и глубокая, спина, поясница,

крестец широкие и ровные. Туловище округлое, костяк тонкий и крепкий, ноги

относительно короткие и тонкие.

Доротюк Э.Н. (1976), Азаров Г.С. и др. (1982) установили, что среди живот-

ных калмыцкой породы основной является красная масть различных оттенков. По

данным бонитировок, 40-50% животных белоголовые, красно-лысые и рябоголо-

вые.

Губина А. (2009), Рубан Ю.Д. (2011), Каюмов Ф.Г. (2012) сообщают, что

живая масса полновозрастных коров калмыцкой породы варьирует от 430 до

480 кг, у отдельных животных она достигает 550 кг и более. Живая масса полно-

возрастных быков-производителей в основном составляет 750-950 кг, выдающих-

ся – 1150 кг и более. Плодовитость коров находится на уровне 85-95%. Телята

имеют живую массу при рождении 20-25 кг. В породе отмечается большое коли-
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чество коров, живая масса телят которых при отъёме составляет 170-190 кг. Быч-

ки этой породы при обильном кормлении в возрасте 18-24 месяцев имеют показа-

тель живой массы 480-520 кг. Убойный выход откормленного молодняка достигает

55-62%. Мясо молодняка характеризуется высокими вкусовыми качествами. При

определенной технологии выращивания скот даёт «мраморную» говядину. Молоч-

ность калмыцких коров варьирует от 1000 до 1200 кг за лактацию. Продолжитель-

ность лактации, как правило, составляет 8-9 месяцев, молоко коров отличается вы-

сокой питательной ценностью и содержит в своём составе 4,1-4,5% жира.

Каюмов Ф.Г. и др. (2009) установили, что коровы калмыцкой породы в экс-

тремальных условиях обладают высокой воспроизводительной способностью.

Отел коров протекает без осложнений, сохранность телят высокая. У коров хоро-

шо развиты материнские качества, что положительно сказывается на деловом вы-

ходе телят. Так, в племзаводе «Спутник» Оренбургской области в течение 10 лет

от 100 маток получают 90-95 телят. Сохранность приплода при этом составляет

98-99%. Масса новорожденных телят составляет 20-25 кг, в возрасте 8 месяцев

при отъеме от матерей – 180-220 кг.

К подобным выводам ранее пришел Доротюк Э.Н. (1980). По его мнению, у

коров калмыцкой породы низкая гибель новорожденных телят. Автор считает, что

это связано с составом молозива, характеризующегося значительными показате-

лями бактерицидности и кислотности. При этом автором изучены особенности

волосяного покрова и кожи калмыцкого скота. По его данным, у животных кал-

мыцкой породы сальных желез в 4-5 раз больше, чем у красных степных сверст-

ников, а потовых – в 15-16 раз. Сальные железы интенсивнее функционируют зи-

мой, а потовые – в жаркие летние дни. На 1 см
2
кожи у калмыцкий животных в

зимний период число волос увеличивается в 2 раза, их длина – в 3 раза, содержа-

ние ости уменьшается в 3 раза, а пуха – увеличивается в 2-2,5 раза.

Ланина А.В. (1973), Арзуманян Е.А. (1956), Черекаев А.В. (1990), Бело-

усов А.М. (1994), Ранделин А.В. (1997) отмечают способность мясного скота в
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летне-осенний период откладывать в теле значительное количество жировой тка-

ни. Калмыцкий скот также готовится к суровой зимовке путём интенсивного от-

ложения жира в благоприятные периоды года. Жир, как правило, накапливается в

основном на внутренних органах, под кожей по всей поверхности тела, между

мышцами и в мышцах.

По мнению Ланиной А.В. (1973), внутренний жир является преимуществен-

но резервным материалом, тогда как подкожный служит для защиты от неблаго-

приятных факторов окружающей среды, что имеет громадное значение для адап-

тивных процессов.

Процесс накопления жировой ткани у калмыцкого скота изучил и Кравчен-

ко Н.А. (1979). Он выявил, что в теле коров калмыцкой породы живой массой

500 кг к осени может откладываться 50-60 кг внутреннего жира и не меньшее ко-

личество жира в туше, что позволяет животным обходиться без помещений, пре-

одолевать большие расстояния, лежать и спать на снегу или промерзшей земле.

В работах Сазоновой И.В. (2012), Ранделина Д.А. (2013) отмечается, что

бычки калмыцкой породы после нагула в возрасте 17 месяцев имели живую массу

426,4 кг, выход их туш при убое составил 54,00 и убойный выход – 56,86%, выход

мякоти в туше – 80,67%, накопление жировой ткани в теле – 26,80 кг.

Рубан Ю.Д. (2011) путем эксперимента установил, что калмыцкая порода

скота обладает хорошими откормочными качествами. По его данным, приросты

живой массы телят калмыцкой породы при откорме варьируют от 1200 г до 1500 г.

в сутки. Затраты корма на 1 кг прироста составляют в пределах 5-6 корм. ед. Пле-

менные бычки калмыцкой породы в возрасте 17 месяцев достигают живой массы

400-450 кг, а бычки-кастраты – 380-420 кг, а при интенсивном откорме в возрасте

18-19 месяцев – 530 кг и более при убойном выходе 57-60%.

На современном этапе калмыцкая порода получила распространение в

Нижнем Поволжье (Республика Калмыкия и Астраханская область), в зоне Се-
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верного Кавказа (Ростовская область и Ставропольский край), в Республике Ка-

захстан (Актюбинская, Джамбульская и Чимкентская области).

Зона распространения калмыцкого скота из года в год расширяется. Широ-

кое распространение она получила на Южном Урале (Оренбургская, Челябинская,

Курганская области и Республика Башкирия), в Восточной Сибири (Бурятия и

Якутия).

Значительная численность высокопродуктивных животных (более 5000 го-

лов) сосредоточена в: ОАО ПЗ им. Гангаева Республики Калмыкия, ПЗ «Зимов-

никовский» Ростовской области; более 3000 голов в: ОАО «Сарпа», племрепро-


[…]


на 3%. При этом бычки II группы превосходили сверстников из I группы по дан-

ному показателю на 3,2%.

Масса парной туши бычков III группы в среднем была больше, чем сверст-

ников I группы, на 7,3, II – на 3,4%. Молодняк II группы превосходил сверстников

из I группы по массе парной туши на 3,8%. Выход туш у бычков III группы был

больше, чем у сверстников I группы, на 0,5 и II – на 0,2%.
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Отложение внутреннего жира в организме молодняка высокорослого типа

(III группа) было менее интенсивным. Его накопление было ниже, чем в организ-

ме сверстников компактного (I группа) и среднего (II группа) типов телосложе-

ния, на 12,5 и 9,9%.

Убойная масса бычков высокорослого типа была больше, чем сверстников I

и II групп, на 6 и 2,3%. Убойный выход варьировал по группам незначительно –

от 58,5 (I группа) до 58,7% (III группа).

Обвалка показала, что в тушах бычков высокорослого типа содержалось

мякоти больше, чем сверстников I и II групп, на 7,1 и 3,6%.

Выход мякоти и костей в тушах, индекс мясности варьировали незначи-

тельно. Однако выход мякоти на 100 кг предубойной массы был выше у бычков

высокорослого типа. По-видимому, это произошло в связи с тем, что косая длина

зада (наиболее обмускуленная часть тела) у них была больше. При этом сортовой

состав мякоти туш был также наиболее оптимальным у молодняка высокорослого

типа.

Разделка туш по отрубам согласно ГОСТ Р 52601-2006 показала, что пре-

имущество бычков компактного типа в сравнении со сверстниками II и III групп

по выходу подлопаточного отруба составило 0,1 и 0,3%, лопаточного – 0,7 и 1,2%,

грудно-реберного – 0,2 и 0,5%.

Однако по выходу наиболее ценных отрубов, таких как тазобедренный и

спинно-поясничный, установлено превосходство бычков высокорослого типа.

Они превосходили по данному показателю сверстников из I и II групп по выходу

тазобедренного отруба на 1,5 и 0,4%, спинно-поясничного – на 0,8 и 0,5%.

Потребительская ценность мяса тесно связана с его химическим составом. В

результате анализа выявлена тенденция к более высокому содержанию сухого

вещества и жира в мясе бычков компактного типа и белка – высокорослого типа

телосложения. В средней пробе мякоти молодняка III группы белка содержалось

больше, чем сверстников I и II групп, на 0,91 и 0,86%. Жира больше содержалось
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в мякоти туш бычков компактного типа, чем сверстников II и III групп, соответст-

венно на 1,1 и 2,6%.

Биологическая полноценность мяса во многом связана с содержанием от-

дельных аминокислот и их соотношением. Нами установлено, что в длиннейшем

мускуле спины бычков III группы содержание незаменимой аминокислоты трип-

тофана было больше, чем сверстников I и II групп, на 16,39 и 7,19%, и заменимой

аминокислоты оксипролина – меньше соответственно на 3,48 и 1,92%, в связи с

чем БКП их мускула был выше, чем сверстников, на 10,37 и 9,13%.

При этом в результате исследований выявлено незначительное снижение

такого кулинарно-технологического показателя, как влагоудерживающая способ-

ность, и повышение увариваемости мускула спины бычков III группы относи-

тельно сверстников I и II групп. Показатель рН мяса находился в пределах нормы

и варьировал от 5,8 до 5,9.

Результаты убоя и жиловки мякоти туш показали, что большее количество

жировой ткани было синтезировано в организме бычков компактного типа и ме-

нее значительное – высокорослого.

Так, в теле бычков I группы было синтезировано жировой ткани больше,

чем сверстников II и III групп, на 7,8 и 13%, в том числе подкожной – на 5,9 и

6,2%, межмышечной (наиболее биологически ценной) – на 3,8 и 5%, внутренней –

на 11,9 и 27,2%. Однако наиболее оптимальное соотношение подкожной, меж-

мышечной и внутренней жировой ткани установлено у животных высокорослого

и среднего типов телосложения.

При этом следует отметить, что физические свойства подкожной, межмы-

шечной жировой ткани и внутреннего сала имели довольно существенные разли-

чия. Так, температура плавления подкожной жировой ткани в сравнении с внут-

ренней была ниже у бычков I группы на 1,3, II – на 1,3 и III – на 1,3
о
С.
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Выявлены также различия по химическому составу жировой ткани бычков.

Так, во внутренней жировой ткани бычков I группы сухого вещества содержалось

больше в сравнении со сверстниками II и III групп соответственно на 0,3 и 0,4%.

Биологическая ценность жировой ткани и мяса зависит от содержания в них

липидов. Исследования показали, что фосфолипидов, характеризующихся высо-

кой биологической активностью, содержалось в жировой ткани молодняка высо-

корослого типа (III группа) больше, чем сверстников I группы, на 4,8 и II – на

3,7%.

Холестерина содержалось в жировой ткани животных высокорослого типа

больше, чем сверстников, соответственно на 5,1 и 0,4%, эфиров холестерина – на

14,6 и 1,2%.

Более высокое содержание в жировой ткани бычков III и II групп холесте-

рина и эфиров холестерина свидетельствует об интенсивном липидном обмене в

их организме.

Результаты исследований показали, что в целом содержание жирных кислот

в жировой ткани подопытных бычков варьировало в пределах ошибки выборки от

81,6 до 82 г на 100 г продукта. При этом в жировой ткани молодняка I группы на-

сыщенных жирных кислот содержалось больше, чем сверстников II и III групп, на

1,3 и 1,4%.

Одним из показателей эффективности производства продукции животно-

водства считается интенсивность биоконверсии кормового протеина и энергии в

съедобную часть тела животных.

Результаты наших исследований показали, что белка было отложено больше

в съедобных частях тела бычков высокорослого типа, жира – компактного. Так, в

съедобных частях тела молодняка III группы белка было синтезировано больше,

чем сверстников I и II групп, на 17,5 и 7,1%. Жира было отложено больше в теле

животных I группы в сравнении со сверстниками II и III групп соответственно на

2,2 и 6,3%.
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В целом энергии было синтезировано больше в теле бычков II группы в

сравнении со сверстниками I и III групп на 5,8 и 1,6%.

При этом на основании расчетов установлено, что выход белка на 1 кг жи-

вой массы был больше у высокорослых бычков, чем у сверстников компактного и

среднего типов, на 10,4 и 3,9%, а выход жира – на 5,4 и 12,9%.

Исследования показали, что коэффициент конверсии протеина был выше у

молодняка высокорослого типа в сравнении со сверстниками I и II групп на 0,6 и

1,0%.

Коэффициент конверсии энергии при этом варьировал незначительно, но

был несколько выше у бычков среднего типа.

В процессе исследований установлено, что бактерицидная активность крови

бычков компактного типа была выше, чем сверстников среднего и высокорослого

типов, на 1,9 и 2,8%, лизоцимная активность – на 1,9 и 2,6%, фагоцитарная актив-

ность – на 3,7 и 4,1%.

Нами изучено состояние волосяного покрова подопытных бычков в летний

и осенний периоды года. Исследования показали, что масса волос в осеннее время

у бычков компактного типа составила 96,6 мг/м
2
, что больше, чем у сверстников

среднего типа, на 1,6, высокорослого – на 3,2%, и в летнее время – 19,2 мг/см
2
,

что меньше, чем у сверстников, соответственно на 4,5 и 5,4%. Отмечено, что у

бычков компактного типа масса волос снизилась в летнее время в сравнении с

осенним на 80,1, среднего – на 78,9 и высокорослого – на 78,3%.

При этом установлена особенность по соотношению в волосяном покрове

подопытного молодняка волос различного диаметра. Так, в осенний период в во-

лосяном покрове высокорослых бычков соотношение остевых волос было выше,

чем сверстников I и II групп, на 0,9 и 0,2%, переходных – на 0,5 и 0,3%, а пуховых

– ниже на 1,4 и 1,5%, тогда как в летний период соотношение остевых волос было

выше у молодняка компактного типа на 3,1 и 3,1%, переходных – ниже на 0,8 и

2,2% и пуховых – на 1,3 и 0,9%.
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Все это свидетельствует о том, что волосяной покров бычков компактного

типа более лабилен, в осеннее время он препятствует расходу тепла, а в летнее –

перегреву, что позволяет им лучше адаптироваться к условиям резко континен-

тального климата.

В процессе исследований установлено, что за период опыта по группе быч-

ков компактного типа было получено в среднем на голову 147,8 кг прироста жи-

вой массы, что больше в сравнении со сверстниками среднего типа на 6,9, высо-

корослого – на 14,7 кг. В связи с тем, что уход за подопытными бычками был

одинаковым, а кормление и водопой аналогичными, производственные затраты по

группам оказались практическими равными. Однако из-за более высоких прирос-

тов живой массы у бычков среднего и высокорослого типов себестоимость произ-

водства 1 кг говядины в этих группах была ниже, чем в группе сверстников ком-

пактного типа, на 3,3 и 6,7 руб.

В целом за опыт прибыли от реализации мяса было получено по этим груп-

пам больше соответственно на 6555,0 и 13965,0 руб., а уровень рентабельности

его производства был выше на 6 и 12,8%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях Республики Калмыкия для производства конкурентоспособной

говядины экономически целесообразно использовать молодняк высокорослого

типа, так как в возрасте 16 месяцев он превосходит сверстников компактного и

среднего типов телосложения по живой массе на 5,87 и 2,99%, среднесуточному

приросту – на 9,95 и 5,05%. Уровень рентабельности производства говядины по

данному типу составляет 41,94% против 29,10 и 35,10% по среднему и компакт-

ному.
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1. Рисунок 1 – Схема проведения исследований. – С. 33.
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Приложение А – Рацион подопытных бычков

Показатель
Возраст, мес.

10-11 12-13 14-15 16

Трава пастбищ, кг 12,1 13,2 13,6 13,9

Зерносмесь, кг 3,5 4,0 4,4 4,9

Соль поваренная, г 38,6 42,8 48,1 50,0

Кормовой фосфат, г 8,9 21,3 20,9 22,0

Премикс, г 34,5 40,8 45,4 50,0

В рационе содержится:

ЭКЕ 7,1 7,6 8,2 8,6

обменная энергия, МДж 71 76 82 86

сухое вещество, кг 7,4 7,9 8,6 9,0

сырой протеин, г 980 1050 1160 1200

переваримый протеин, г 641 694 742 771

сырая клетчатка, г 1705 1820 2120 2221

крахмал, г 892 953 1030 1052

сахара, г 510 554 611 628

сырой жир, г 212 230 260 279

кальций, г 45 48 53 56

фосфор, г 31 34 38 41

сера, г 25 27 30 31

йод, мг 3,7 3,9 4,3 4,5

кобальт, мг 5,9 6,4 6,8 7,1

медь, мг 74,5 79,0 87,0 89,0

цинк, мг 331 350 390 401

марганец, мг 376 396 430 447

железо, мг 518 563 608 624

каротин, мг 172 178 189 196

витамин Д, тыс. МЕ 3,3 3,5 3,8 4,2

витамин Е, мг 263 282 309 323

витамин А, тыс. МЕ 27,4 33,9 31,5 37,1