## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
**Гаряева Увна Эрдиевича** на тему: «**Хозяйственно-биологические особенности и качественные показатели мяса бычков калмыцкой породы разных типов телосложения**», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

### **Актуальность темы.**

В Российской Федерации реализуется программа правительства по импортозамещению сельскохозяйственной продукции иностранного производства в частности, высококачественной говядины.

В этой связи автор предлагает использовать отечественный крупно рогатый скот калмыцкой породы специализированного мясного направления продуктивности разных типов телосложения в целях увеличения производства говядины.

В настоящее время в племенных и товарных стадах калмыцкого скота в хозяйствах Республики Калмыкия не проведена чёткая ротация поголовья по внутрипородным типам телосложения, что и решается в представленной работе.

Определенный научный и практический интерес представляют собой исследования по увеличению производства говядины и повышения ее качества в зависимости от типов телосложения животных в современных условиях откорма в хозяйствах Республики Калмыкия.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Выводы, предложения производству и научные положения, представленные соискателем в диссертационной работе, вытекают из результатов проведенной научно-исследовательской работы.

В диссертационной работе изучены животные калмыцкой породы различных внутрипородных типов телосложения при выращивании с 10 до 16-месячного возраста.

В ходе проведенной экспериментальной научно-исследовательской работы была изучена переваримость и усвояемость питательных веществ рационов, гематологические показатели, особенности телосложения, мясная продуктивность, морфологический и биохимический состав туш, конверсия питательных веществ кормов в мясную и жировую ткани организма бычков, рассчитана экономическая эффективность производства говядины.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.**

Материалы проведенной научно-исследовательской работы обработаны методами вариационной статистики с установлением критерия достоверности по Стьюденту-Фишеру при трёх уровнях вероятности.

Выводы и предложения производству вполне обоснованы и вытекают из результатов проведенной научно-исследовательской работы.

Впервые в условиях Республики Калмыкия изучены в сравнительном аспекте интенсивность роста и развития, особенности формирования мясной продуктивности, характер конверсии питательных веществ в мясную продукцию бычков разных типов телосложения современной популяции калмыцкой породы. Проведена комплексная оценка качественных показателей мяса и жировой ткани подопытного молодняка.

**Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.**

Диссертационная работа Гаряева Увна Эрдиевича является целостной и завершенной экспериментальной научно-исследовательской работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа.

В процессе выполнения работы выявлено, что высокорослые животные в сравнении с аналогами компактного и среднего типов телосложения больше потребляли сухого вещества на 1,22 и 0,62%, сырого протеина – на 4,23 и 1,72%, сырого жира – на 6,02 и 3,48%, сырой клетчатки – на 8,41 и 1,33%. В

их организме отложено азота больше, чем сверстников, на 16,2 и 6,04%, кальция – на 12,67 и 4,32%, фосфора – на 16,97 и 4,80%.

В крови бычков высокорослого типа эритроцитов содержалось больше в сравнении со сверстниками компактного и среднего типов, на 8,53 и 4,00%, гемоглобина – на 9,61 и 5,09%.

Бычки высокорослого типа превосходят сверстников компактного и среднего типов по массе парных туш, на 7,29 и 3,36%, убойной массе – на 5,98 и 2,79%, выходу туш – на 0,5 и 0,2% соответственно.

Расчёт экономической эффективности показал, что бычки высокорослого типа по уровню рентабельности превосходили сверстников компактного и среднего типов, на 6,00 и 12,84 %.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и автореферат отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

**Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы** заключается в том, что У.Э. Горяев самостоятельно сформулировал тему диссертации, разработал методику проведения исследований, сформировал подопытные группы животных и выполнил весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Диссертационное исследование, направленное на изучение хозяйственно-биологических особенностей и качественные показатели мяса бычков калмыцкой породы разных типов телосложения выполнено лично У.Э. Горяевым под руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора Натырова Аркадия Кануровича.

**Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.** Диссертация У.Э. Горяева состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, списка использованной литературы. Работа изложена на 109 страницах компьютерного текста, включает 39 таблиц, 1

рисунок, 1 приложение. Список использованной литературы, включает 156 источников, в том числе 30 – на иностранных языках. Диссертационное исследование, выполненное У.Э. Горяевым, является завершенной научно-исследовательской работой. По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Во «Введении» представлены цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы. «Обзор литературы» в достаточной степени раскрывает современное состояние изучаемых проблем, написан в доходчивой и сжатой форме. В главе «Материал и методы исследований» приведены схема исследований, методики определения исследуемых показателей и проведения опытов. В главе «Результаты собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по изучению эффективности использования бычков калмыцкой породы разных внутривидовых типов телосложения в целях получения высококачественной говядины. При этом определены поедаемость кормов и переваримость питательных веществ; изучено физиологическое состояние бычков; установлена динамика живой массы; изучены убойные качества; изучена конверсия питательных веществ в мясную и жировую ткани организма бычков и дана экономическая оценка эффективности выращивания бычков разных внутривидовых типов калмыцкой породы.

#### **Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов**

Доказано, что выращивание бычков высокорослого типа в сравнении со сверстниками компактного и среднего типов позволяет увеличить производство говядины и улучшить ее качество.

Результаты проведенной научно-исследовательской работы внедрены в племенных хозяйствах Республики Калмыкия: племрепродукторе ОАО ПЗ «Кировский» Яшкульского района, СПК «Буругшун» Яшалтинского района и СПК «Плодовитое» Малодербетовского района, а также ООО «Николаевское» Николаевского района Волгоградской области.

### **Результаты и выводы диссертации**

Выводы и основные положения диссертационной работы рекомендуются использовать для лекционных курсов, практических и семинарских занятиях и в учебном процессе при подготовке специалистов в области скотоводства.

Экспериментальные материалы научно-исследовательской работы автора можно использовать в целях интенсификации технологии выращивания крупного рогатого скота в целях получения высококачественной говядины.

Результаты и выводы диссертационной работы прошли широкую апробацию, были доложены и положительно оценены на международных научно-практических конференциях.

Оценивая в целом диссертационную работу У.Э. Гаряева положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. По нашему мнению II группу животных более правильно называть не «среднего типа», а «среднерослого типа».

2. Как вы объясняете различный уровень локализации жировой ткани в организме бычков калмыцкой породы разных внутривидовых типов телосложения.

3. Поясните, какие факторы оказали влияние на значительные различия в биохимическом составе крови подопытных бычков.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Гаряева Увша Эрдиевича на тему: «Хозяйственно-биологические особенности и качественные показатели мяса бычков калмыцкой породы разных типов телосложения», является целостной, законченной научно-исследовательской работой, выполненной на достаточном поголовье и посвященной решению важной задачи – увеличе-

нию производства высококачественной говядины отечественного производства и улучшению ее качества. По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов **соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК РФ»**, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения **ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.**

Официальный оппонент:

кандидат биологических наук
(06.02.10 – частная зоотехния,
технология производства продуктов
животноводства.
06.02.08 – кормопроизводство,
кормление сельскохозяйственных
животных и технология кормов).
старший преподаватель кафедры
«Технология пищевых производств»
ФГБОУ ВПО «Волгоградский государ-
ственный технический университет»,
кандидат биологических наук
400005, Волгоград.
пр-кт им. В.И. Ленина, 28
Тел. 8(8442) 24-84-47. tpp@vstu.ru

*Трунда*

Гелунова Оксана Борисовна

*9 декабря 2015г.*